hay que consultar para saber si hay que atribuírselos, o no ⁽³¹⁾.

La obstinada repetición, en las fórmulas tomistas, de la cláusula *supposito tamen influxu Dei*, no nos recuerda menos que el orden del ser sustancial no es último. Y hasta es lo que hace difícil a muchos espíritus entender bien el sentido de la ontología tomista. Páreces a esos tales que, si se supone, en efecto, el influjo divino, basta para explicar la permanencia de las criaturas en el ser; pero que si se hace abstracción de él, nada queda en las criaturas que pueda explicar su permanencia. Esto es una vez más mezclar y confundir el problema de la existencia con el de la sustancialidad. Sin duda que están íntimamente unidos, pero son distintos sin embargo en la metafísica de Santo Tomás de Aquino. Que sea una forma simple o un compuesto de materia y de forma, la sustancia tomista es esencialmente "lo que es". Si se pregunta en virtud de qué existe, hay que responder que en virtud de su forma o, si ese es el caso, porque es una forma. Por eso Santo Tomás no cesa de repetir que donde haya una forma, hay ser: *esse consequitur ad formam*. ¿Qué quiere decir esto? "El ser acompaña a la forma", no significa que la forma sea la causa eficiente del ser de la sustancia ⁽³²⁾. ¿Como podría serlo? Una forma no puede causar su propio ser, ya que tendría que ser primero para poder causarse. La forma es, pues,

(31) "Corruptibile et incorruptibile sunt essentialia praedicata, quia consequuntur essentiam sicut principium formale vel materiale, non autem sicut principium activum, sed principium activum perpetuitatis aliquorum est extrinsecus." *Qu. disp. de anima*, art. 14, ad 5. Cf. "Non autem dicitur aliquid esse corruptibile per hoc quod Deus possit illud in non esse redigere, subtrahendo suam conservationem, sed per hoc quod in seipso aliquid principium corruptionis habet, vel contrarietatem, vel saltem potentiam materiae." *Sum. Theol.*, P. I, q. 50, a. 5, ad 3. Por eso no se puede argüir contra el carácter auténticamente tomista de la distinción de esencia y de existencia, con textos en que Santo Tomás afirma que el ser pertenece al alma, o al ángel, como la redondez al círculo. "Esse secundum se competit formae" (*ibid.*, ad *Resp.*) significa en efecto que el ser es un atributo esencial de la forma como tal, pero que lo es en el plano de la sustancia, estando ya resuelto el problema de la causa eficiente de su existencia.

(32) "Esse comparatur ad formam sicut per se consequens ipsam, non autem sicut effectus ad virtutem agentis, ut puta motus ad virtutem moventis." *Qu. disp. de anima*, art. 14, ad 4. "Corruptibile et incorruptibile sunt essentialia praedicata, quia consequuntur essentiam sicut principium formale, vel materiale, non autem sicut principium activum, sed principium activum perpetuitatis aliquorum est extrinsecus." *Loc. cit.* ad 5. Por lo que se refiere al ser de las formas intelectuales puras, véase *In Boetium de Trinitate*, qu. V, art. 4, ad 4; en *Opuscula* ed. Mandouret, t. III, p. 121.